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Przystanek 8 - skarpa lessowa

Fragment skarpy
Opuszczając Lisią Górę idziemy obok przystani kajakowej, (rosną tutaj: topola biała, 2 brzozy brodawkowate, dąb szypułkowy,
grochodrzew), a następnie wzdłuż szpaleru z dominacją klonu jaworu i k. zwyczajnego oraz sporadycznie dębu czerwonego i jesiona
wyniosłego (za tym szpalerem proponuje się zbudowanie kompostowni odpadków roślinnych z terenu miasta). Na mijanej łące rosną
m.in.: koniczyna łąkowa, k. biała, wyka płotowa, w. ptasia, w. brudnożółta, wrotycz pospolity, jaskier ostry, j. rozłogowy, kupkówka
pospolita, kłosówka wełnista, k. miękka, groszek żółty, marchew zwyczajna, barszcz zwyczajny, tojeść rozesłana, przytulią pospolita, p.
właściwa, złocień właściwy, chaber łąkowy, szczaw zwyczajny, komonica zwyczajna, firletka poszarpana, rogownica polna, rzeżucha
łąkowa, bodziszek łąkowy, jeżyna, lucerna nerkowata, groszek bulwiasty, ostrożeń błotny, o. warzywny, trybula leśna, podagrycznik,
turzyca żółta, t. owłosiona, zimowit jesienny, wierzbówka kiprzyca i inne.

Zbliżając się do uroczej skarpy lessowej mijamy po drodze zaawansowane stadium sukcesji łęgu. Natomiast u podnóża skarpy, rośnie
dorodna lipa drobnolistna o obwodzie około 3,10 m, grusza dzika około 2,0 m, perukowiec podolski - odmiana czerwonolistna, magnolia i
krzewuszka cudowna.

Skarpa ta należy do najpiękniejszych skarp lessowych w województwie podkarpackim oraz w Polsce południowo-wschodniej, a różnica
poziomów między podnóżem a wierzchołkiem wynosi około 30 m. Ze względu na wyjątkowy charakter ze wszech miar zasługuje ona na
ochronę jako użytek ekologiczny. Skarpę tę porasta zubożała dąbrowa oraz grąd, drzewostan budują tu: dąb szypułkowy, grab
zwyczajny oraz brzoza brodawkowata, czeremcha zwyczajna, buk zwyczajny, klon jawor, k. zwyczajny, k. polny, lipa drobnolistna, wiąz
szypułkowy i robinia akacjowa (grochodrzew). Natomiast podszycie tworzą m.in. siewki wymienionych drzew oraz leszczyna, trzmielina
europejska, t. brodawkowata, róża dzika, śliwa tarnina, dziki bez czarny, dz. b. koralowy, dereń świdwa, kruszyna pospolita, kalina
koralowa. W sąsiedztwie skarpy - na jej szczycie - są pola uprawne, na których spotykamy całą niemal listę chwastów towarzyszących
tak uprawom zbożowym, jak i okopowym, z makiem polnym i gorczycą polną. Ze skarpy rozpościera się przepiękny widok na dolinę
Wisłoka, Lisią Górę oraz na Pogórza Dynowskie i Strzyżowskie. Natomiast patrząc w kierunku Zwięczycy widzimy pozostałość parku,
rosną tu dorodne pomnikowe drzewa, a wśród nich najgrubszy okaz w Polsce tulipanowca amerykańskiego.

Idąc w dół w kierunku doliny Wisłoka, dochodzimy do uroczego potoku Paryja, którego dolinka zachowała niemal naturalny układ lasu
łęgowego z dorodnymi wierzbami ogłowionymi z bogatym podszyciem i runem, a w wąwozie tego potoku są znakomite warunki lęgowe
dla dziuplaków (m.in. dzięcioła zielonego, dz. syryjskiego - gatunku który niedawno przybył do naszego kraju z południowo-wschodniej
Europy, dzięciołka, sikory modrej, s. bogatki, szpaka oraz pójdźki i puszczyka), pokrzewek, wilg, kukułek. Należy podkreślić, że
przebywając na ścianie lessowej oraz idąc wzdłuż potoku Paryja zapominamy, że jesteśmy nadal w mieście Rzeszów, a „mówiąca"
przyroda wspaniale wyłącza nas z codziennych trosk i kłopotów. W ścianie lessowej gnieżdżą się jaskółki. Ogółem spotyka się tutaj 140
gatunków ptaków. Płazy są reprezentowane przez: ropuchę szarą i zieloną, rzekotkę drzewną, żabę trawną. Gady reprezentuje
jaszczurka zwinka, a ssaki wiewiórka pospolita, jeż europejski, kret europejski, zając szarak i sporadycznie sarna.
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